
ROČNÍ TEMATICKÝ PLÁN ŠKOLNÍ DRUŽINY

při ZŠ a MŠ Chyňava 2024 – 2025

OBSAH:

1. Cíle školní družiny

2. Výchovné a vzdělávací cíle

3. Prostředky k cílům

4. Metody a formy

5. Organizace školní družiny

6. Provoz školní družiny

7. Měsíční plány

8. Tematické bloky

9. Akce a soutěže



1. Cíle

- harmonický rozvoj osobnosti žáka, jeho učení a poznání

- osvojování sociálních kompetencí (tolerance, spolupráce ve skupině, rozpoznávání

nevhodného chování)

- získávání a upevňování samostatnosti při výběru činností i při aktivitách jako takových

- výchova k smysluplnému využívání volného času

- zabezpečení odpočinku, relaxace a zájmové činnosti

2. Výchovné a vzdělávací cíle

- dodržování řádu školní družiny a řádu školy a BOZ

- získávání nových poznatků prostřednictvím různých aktivit,

- rozvíjení myšlení, tvořivosti a fantazie

- podpora a prohlubování individuálních schopností a dovedností – intelektové,

osobnostní, pohybové atd.

- motivace k organizování a plánování práce, vlastního učení, zábavy a hry, odpovědnost

za svoji volbu

- podněcování k rozšiřování slovní zásoby, rozvíjení vyjadřovacích schopností

- zvládání herních situací, využití volného času efektivním způsobem

- motivace k námětově bohaté a pestré činnosti

- osvojení pravidel vhodné komunikace mezi dětmi a při skupinové činnosti

- vytváření a upevňování pracovních návyků

3. Prostředky k dosažení cílů

Základním prostředkem práce ve školní družině je hra, která přináší kladné emoce,

navozuje nové zážitky, využívá prvky zážitkové pedagogiky.

Důležitým prvkem je motivace vnější i vnitřní, cílené vedení žáků k dosažení úspěchu,

podnětné prostředí, vzor pracovníků školní družiny.



Ve školní družině využíváme k aktivitám školní třídy, přilehlou zahradu, hřiště, tělocvičnu

v dělnickém domě, využíváme audiovizuální pomůcky, školní knihovnu, stavebnice, stolní,

logické, karetní, venkovní i jiné hry. Školní družina nabízí pestrý program pro všechny

děti. Podporujeme jak žáky nadané, tak žáky se speciálními potřebami. Vychovatelé

spolupracují s učiteli i zákonnými zástupci žáků.

Ve školní družině probíhají od října pravidelně 1x týdně tematické bloky, kde se vždy

vystřídají všechny oddělení školní družiny.

4. Metody a formy

Využíváme individuální i skupinovou práci, praktické i teoretické formy, kooperativní

činnosti, slovní, názornou i činnostní metodu.

U žáků podněcujeme zvídavost a zájem o vlastní rozvoj prostřednictvím hry, diskuse,

motivačních textů apod.

Realizujeme projektové dny, využíváme knihy, časopisy, encyklopedie, badatelské

činnosti nebo IT technologie.

Zařazujeme přírodovědné a vlastivědné vycházky i činnosti, tělovýchovné aktivity, oblast

kulturní rozvíjíme prostřednictvím poslechu, zpěvu, hry na tělo nebo na Orffovy

nástroje. Dále prostřednictvím literární a výtvarné tvorby, společné i volné četby,

dramatizace textu.

Nabízíme aktivity společné pro děti i rodiče, případně prarodiče nebo sourozence.

Osobnostní rozvoj podporujeme také tématickými vycházkami, výlety a návštěvou výstav,

exkurzí. Zařazujeme do programu také besedy, kvízy, soutěže.

5. Organizace školní družiny

Školní družina využívá systém Bellhop pro zajištění docházky žáků v jednotlivých

odděleních, správu docházky na zájmové kroužky, a na vedení třídní knihy.

V roce 2024/2025 jsou oddělení vedena takto:

I. oddělení: Lenka Macháčková (vedoucí školní družiny)

II. oddělení: Josef Štol

III. oddělení: Zdeňka Prošková

IV. oddělení: Lucie Faltejsková

Ranní družina: Vladimíra Landová



6. Provoz školní družiny

Ranní provoz: 6:30 – 7:35 (příchod nejpozději v 7:15)

Odpolední provoz: 11:40 – 17:00 (v 17:00 se zamyká škola)

V době vedlejších či mimořádných prázdnin nebo ředitelského volna bývá zpravidla chod

ŠD nepřerušen. Předem se zjišťuje zájem o chod družiny v těchto dnech. Pokud není ze

strany rodičů zájem nebo je zájem velmi nízký, rozhodne ředitel/ka o uzavření ŠD.

Zákonní zástupci žáků o tom budou včas informováni prostřednictvím webových stránek

školy, případně mailem.

7. Měsíční plány

ZÁŘÍ: Vzpomínáme na prázdniny

- seznámení s řádem a pravidly školní družiny, pravidla BOZ

- okénko do prázdnin

- poznáváme nové prvňáčky/spolužáky (kolektivní hry)

- smyslové hry v kruhu

- hry na hřišti a školní zahradě

- svátek Sv. Václava - tvoření svatováclavské koruny, pracovní listy, omalovánky, vitráž -

malování na okna

ŘÍJEN: Veselé barvy podzimu

- barvy podzimní přírody (výtvarné techniky za použití podzimních barev)

- houby našich lesů - poznávání hub

- sbíráme a tvoříme z přírodnin (přírodní mandaly venku v přírodě, v lese)

- vyrábíme drobné šperky z přírodnin

- draci v oblacích (vyrábění a pouštění draků – společná akce ŠD a rodičů)

- podzimní strašidýlka (výroba - podzimníček, bramboráček)- soutěž o nejhezčího

skřítka - formou hlasování žáků (kooperace mezi odděleními ŠD)



- Můj dům, můj hrad (rodina, kamarádi, domácí mazlíčci, dům x domov, fotky z domova)

– Den stromů 20.10. - společný strom oddělení družiny

- čas - učení hodin, ročních období, povědomí o změně z letního na zimní čas

- práce s nově předplacenými časopisy (rébusy, luštění, čtení, vystřihování)

PROJEKTY NA ZÁŘÍ – ŘÍJEN

- Recyklohraní – Příběh spokojeného elektrospotřebiče

- Jsem laskavec – děláme dobré skutky a rozdáváme radost kolem sebe (kuchařkám,

pracovníkům ve škole, rodičům a prarodičům)

– Vyčisti les – soutěž vyhlášená agenturou GetFound.cz

- dýně na několik způsobů - projekt Halloween

LISTOPAD: Strašidelný podzim

- podzimní výzdoba školy

– příprava zvířat ve volné přírodě na nadcházející zimu

- ovoce, zelenina na podzim

- relaxační a protahovací cvičení, základní postoje jógy

- sv. Martin 11.11. (legenda – četba, vyprávění, výroba leporela s příběhem sv.Martina

nebo s přípravou svatomartinské husy)

- strašidelný hrad - skupinová činnost

- ozdobné lampiony - tvoření dle fantazie, lampionový průvod

- práce v dílně, zručnost, ochranné pomůcky, seznámení s nástroji a nářadím - výroba

ptačí budky nebo krmítka pro ptáčky

PROSINEC : Vánoční těšení



- výzdoba třídy a okolí školy vánočními motivy

- Mikuláši, čerti a andělé - básničky, tradice, čertí rej

- vánoční cukroví z modelovacích či jiných hmot

- výroba předmětů na školní Vánoční jarmark

- poslech a zpěv vánočních koled, četba pohádek s vánoční tematikou

- výroba ozdob, řetězů a přání, dopisy pro Ježíška

- vánoční nadílka s posezením, čajem a cukrovím (rozbalování nových her a hraček)

- péče o hračky (oprava, úklid, vyčištění před vánočními svátky)

PROJEKTY NA LISTOPAD – PROSINEC

- Ježíškova vnoučata

- Vánoční jarmark

LEDEN: Zimní radovánky

- Tři králové - zvyky a obyčeje

- zvířata v zimě, aktivní péče o volně žijící zvěř, strom pro zvířátka

- dárečky pro budoucí prvňáčky

- netradiční výtvarné techniky

- zimní sporty

ÚNOR: Doba karnevalů

- Masopust (veselé hry, místí i krajové zvyky, výroba masek ), rej masek (společná akce

ŠD), soutěž o nejhezčí masku

- podpora zdravého života - péče o své zdraví, otužování, nemoc, úraz, péče o nemocné

- Den sv. Valentýna 14.2. (srdíčka, přáníčka)

- projektový den - Den mateřského jazyka 21.2. - nářečí, stará mluva - kooperace se

seniory



BŘEZEN: Zdraví na jaře

- zdravé jídlo v našem jídelníčku - sbírání receptů

- správné stolování, skládání ubrousků, čínské hůlky, příprava slavnostní tabule

- jarní i léčivé rostliny, bylinkové čaje, poznávání koření podle čichu

- péče o jarní zahradu, osení

- ptáci na jaře

- veršování - společná četba, ukázka knih s verši pro děti, vlastní tvoření básniček,

recitační soutěž (hlasují rodiče, učitelé, návštěva a přednes básniček pro děti z MŠ)

DUBEN: Jarní tradice

- výrobky s velikonočními náměty

- výroba a účast na Velikonočním jarmarku

- pasování na čtenáře (společná akce ŠD)

- Den Čarodějnic (stavba hranice, výroba čarodějnice, opékání buřtů – společná akce ŠD)

Projekty leden - duben

- Měsíc bezpečnosti (dopravní kázeň, bezpečná cesta do školy)

- Den Země 22.4. (povídáme si o planetě, ekologie – úklid okolí školy a lesa – společná

akce ŠD)

- Březen, měsíc knihy - návštěva obecní nebo městské knihovny

KVĚTEN: Čas pro maminky

- nácvik vystoupení pro Školní akademii

- aranžování květin

- dárky ke Dni matek

- malujeme barvami na sklo (výzdoba oken školy – společná akce ŠD)



- sportovní den na hřišti (soutěže o ceny – společná akce ŠD)

ČERVEN: Prázdniny jsou za dveřmi

- oslava svátku Dne dětí (společné odpoledne na školní zahradě plné soutěží a odměn)

- družinová olympiáda: kuličky, pétanque, šipky, hod na koš atd. (společná akce ŠD)

- návštěva místního kostela spojená s přednáškou a workshopem

- péče o hry a hračky

8. Úterní tematické bloky

Souhrn tematických bloků:

Lenka Macháčková – Pohybové hry

Josef Štol – Liga lesní moudrosti

Zdeňka Prošková – Šikovné ručičky

Lucie Faltejsková – Vařeníčko

9. Akce a soutěže

- Seznam akcí a soutěží se během školního roku průběžně doplňuje.

- Za pořádané akce a soutěže odpovídají jednotliví vychovatelé, kteří akci vedou

(pořádají).

Roční plán je otevřený dokument, který se během roku aktualizuje.

Vedoucí školní družiny vždy k poslednímu dni v měsíci předá písemně a osobně

ředitelce školy plán exkurzí, besed, výletů, návštěv, soutěží, společných akcí ŠD

mezi odděleními nebo s rodiči či veřejností na další měsíc a zároveň vyhodnotí plnění

aktivit za předešlý měsíc.

Upravila:

V Chyňavě 30. 9. 2024 Mgr. Lenka Vernerová, ředitelka


